
معماران نظری حکومت خودکامه

حسین▪آبادیان ▪
موسسه▪مطالعات▪و▪ ▪

پژوهش▪های▪سیاسی
▪ ۱۴۰۰

جلد چهارم از مجموعه تاریخ سیاســی ایران معاصر با عنوان 
»معماران نظری حکومت خودکامه ١٢٩٠-١٣٠۵« به قلم دکتر 
حســین آبادیان منتشر شــد. این کتاب به بررســی آرا و نظریات 
نســل دوم روشنفکران ایران می پردازد. روشنفکرانی که برخلاف 
نســل قبلی خود، که بــه دنبال برابری و بــرادری و آزادی بودند، 
مدافع تجدد آمرانه و استبداد منور بودند. این روشنفکران بعدها 

از کوشندگانِ تحکیم سلطنت خودکامه  رضاشاه شدند. 

سازمان سیاسی بهاییت

حمیدرضا▪اسماعیلی ▪
موسسه▪مطالعات▪و▪ ▪

پژوهش▪های▪سیاسی▪
▪ ۱۳۹۹

در این کتاب آمده اســت که بهاییت یــک موضوع تاریخی 
صرف یا مربوط به حوزه فرق و ادیان انحرافی نیست. تشکیلات 
بهاییت یک ســازمان سیاســی در حال رشــد پیــش از انقلاب 
اســلامی بود که در سال های بعد هم پای ســازمان مجاهدین 
خلق به جاسوســی از مراکز ایران پرداخت. این تشــکیلات از 
جمله اپوزیســیون های فعالی محسوب می شود که در داخل و 
خارج از ایران فعالیت دارند و در محافل سیاسی بین المللی به 

لابی گری علیه ایران مشغول بوده است. 

پهلوی ستایی در ترازوی تاریخ

سیدمصطفی▪تقوی▪ ▪
مقدم▪
موسسه▪مطالعات▪و▪ ▪

پژوهش▪های▪سیاسی▪
▪ ۱۳۹۸

این کتاب نشان می دهد که پهلوی ستایی صرفاً رویکردی 
ایدئولوژیک و کنشی انفعالی و سیاسی کارانه برای مقابله با 
نظام سیاســی مولود انقلاب بوده و نســبتی با واقعیت ها و 
داده های تاریخ ندارد و هرجا لازم بداند، آنها را در پیش پای 
اهداف سیاسی خود ذبح می کند. انتخاب نوشته غنی برای 
نقــد از آن رو بود که این اثــر تقریباً اولین کتابی بود که برای 

توجیه رضاشاه وارد ادبیات سیاسی و تاریخی معاصر شد. 
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بررسی
جنبش چپ در ایران

کتاب ســه جلدی »ســازمان مجاهدین 
تا فرجــام« )۱۳۴۴-۱۳۸۴(  خلق؛ پیدایی 
کــه چــاپ اول آن در ســال ۱۳۸۴ در ســه 
هزار نســخه انتشار یافت، به  بررسی و تبیین 
مســتند تاریخچــه، ایدئولــوژی، مواضــع و 
عملکــرد ســازمان نیمه مخفی و سیاســی-

 نظامــی »ســازمان مجاهدین خلــق ایران« 
پرداخته اســت. درباره ســازمان مجاهدین 
خلق آثار متعددی در قالب خاطرات، اسناد 
و تحلیل های سیاســی انتشــار یافته است. 
ایــن آثــار به صورت جــزوه یا کتــاب، به ویژه 
در طول ســال های پس از انقلاب اســلامی 
به رشــته تحریــر درآمده اند امــا اغلب آن ها 
مقطعی خاص از تاریخ این سازمان را مبنای 
تحلیل هــای خود قــرار داده انــد. اما کتاب 
»سازمان مجاهدین خلق؛ پیدایی تا فرجام« 
به کوشــش جمعی از پژوهش گران موسسه 
مطالعــات و پژوهش های سیاســی، یکی از 
مهم ترین و جامع ترین کتاب هایی اســت که 
به طور مستقل به  بررسی و مطالعه همه جانبه 
این سازمان با حجمی بالغ بر ۲ هزار صفحه 
پرداخته است. از این رو می توان این کتاب را 
کتابی نسبتا جامع در خصوص این سازمان 
دانســت و آن را نســبت بــه کتاب های دیگر 
در جایــگاه برتری قــرار داد. کتاب تحقیقی 
مفصل است که یک دوره چهل ساله در تاریخ 
معاصــر را با محور قــرار دادن این ســازمان 

بررسی و تحلیل کرده است. 
موضوع و عملکرد این ســازمان، یکی از 

مهم تریــن و پردامنه تریــن رویدادهای تاریخ 
معاصر ایران است که چند دهه است بخشی 
از تاریــخ معاصر ایران را تحت تاثیر قرار داده 
اســت. ســازمان مجاهدیــن خلق در ســال 
۱۳۴۴ در شــرایطی کــه مبارزات سیاســی 
قانونی رو به افول بود، تقریبا همزمان با آغاز 
فعالیت گروه های معتقد به  مبارزه مسلحانه 
در میــان جریانات چپ و مارکسیســت پدید 
آمد. این ســازمان در حالی تاســیس شد که 
سران »نهضت آزادی ایران« تندروترین گروه 
قانونــی مخالــف حکومت پهلوی بــه زندان 
افکنده شده بودند و مهندس مهدی بازرگان 
دبیرکل این گروه خود و همراهانش را آخرین 
کســانی می دانســت که بــه زبان قانــون با 
محمدرضاشــاه ســخن می گویند. سازمان 
مجاهدیــن در ســال ۱۳۴۴ توســط جمعی 
از جوانان وابســته به نهضت آزادی ایران که 
دوره مبارزه سیاســی و آشــکار را پایان یافته 
تلقی می کردند، تاسیس شد. بنیان سازمان 
در ابتدای تاســیس، بر ایدئولوژی اســلامی 
و فعالیت های عملی مســلحانه بود. این دو 
رکن با اســتفاده از تعلیمــات نظری و عملی 
مخفیانه، مســتحکم می شد. آنچه در نهایت 
تاثیــرات عمیق خــود را بر اعضای ســازمان 
به جا گذاشت، مطالعات مارکسیستی و حتی 

مارکسیسم زدگی بود. 
دســتگیری و اعدام بنیان گذاران و افراد 
شــاخص ســازمان، تردیــد در ایدئولوژی و 
بروز اختلافــات داخلــی ضربه هایی بود که 
بر پیکر ســازمان وارد می شــد، تــا اینکه در 
ســال ۱۳۵۴ ضربه نهایی وارد آمد و اعلامیه 
تغییــر ایدئولوژی صادر شــد. ایــن حادثه، 
آغــاز بی اعتمــادی بــه این ســازمان بود که 

تبعات خود را به خصوص در ســال های پس 
از انقلاب به صورت مشــخص تر نشــان داد. 
ســازمانی که به دلایل مختلف از دهه ۱۳۵۰ 
به بعــد در میان گروه ها و احزاب سیاســی، 
یکــی از مطرح ترین و فعال تریــن گروه های 
سیاسی محسوب شد و افکار عمومی نسبت 
بــه آن توجــه و حساســیت خاصی نشــان 

می داد. 
خلــق،  مجاهدیــن  ســازمان  مــورد  در 
دیدگاه های موجود و رایج بین پژوهش گران 
و فعالان سیاســی دوران مبــارزه علیه رژیم 
پهلــوی، متفــاوت و حتی متعارض اســت. 
دیــدگاه اول بــر ایمــان و اعتقــاد خالــص 
اســلامی بنیان گذاران ســازمان تاکید دارد. 
آثار ناشــی از ضربات رژیم شــاه و مشکلات 
اجتاب ناپذیــر تدویــن ایدئولــوژی در درون 
عناصــر  جــذب  و  عمل زدگــی  ســازمان، 
کم صلاحیت و مســتعد انحــراف را به عنوان 
علــل اصلــی توقف رونــد تکاملی ســازمان 
برمی شــمارد و خیانــت و ارتــداد گروهی از 
کادرهای درجــه دو در غیاب بنیان گذاران و 
کادرهای اصلی را زمینه ساز و انحطاط بعدی 
و کنونی می داند. دیدگاه دیگری اعتقاد دارد 
این ســازمان از بدو تاســیس »منافق« بوده 
است، بنیادگذاران آن مشکلات شخصیتی و 
اعتقادی فراوانی داشتند و با نگاهی ابزاری 
به دیــن و مذهب و مبتنی بــر ضرورت های 
پراگماتیســتی، موفقیت در جامعه مذهبی 
ایران را مســتلزم تظاهر و تمسک به مذهب 
می دانستند و با بهره گیری از تجربه شکست 
حزب توده و عدم امکان تصریح به اعتقادات 
ماتریالیستی، هسته تعالیم مارکسیست را در 

پوسته مذهب قرار دادند. 

محمود فاضلی
پژوهشگر

آغاز تردید
درباره یکی از مهم ترین کتاب های موسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی


